3475

Your Roll No. .....

## LL.B. / VI Term

В

## Paper LB – 6048 : HUMAN RIGHTS

Time: 3 Hours

Maximum Marks: 100

(Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper.)

Note: Answers may be written either in English or in Hindi; but the same medium should be used throughout the paper.

टिप्पणी : इस प्रश्न-पत्र का उत्तर अंग्रेजी या हिन्दी किसी एक भाषा में दीजिए; लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए।

> Attempt five questions. All questions carry equal marks. कुल पाँच प्रश्नों के उत्तर लिखिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

 Discuss the evolution of human rights, their classifications with reference to Universal Declaration of Human Rights (UDHR), 1948.

- वैश्विक मानव अधिकार घोषणा, 1948 के संदर्भ में मानव अधिकारों का विकास एवं वर्गीकरण की विवेचना कीजिए।
- 2. (a) United Nations Charter is perhaps one of the most important steps put forward by the states towards protection and preservation of human rights. Do you think that Articles 55 and 56 of the UN charter are legally binding on the states?
  - (b) Explain the implementation mechanisms of International Covenant on Civil and Political Rights (ICCPR), 1966.
  - (क) संयुक्त राष्ट्र घोषणा-पत्र राज्यों द्वारा मानव अधिकारों की सुरक्षा एवं संरक्षण के संबंध में संभवतः सबसे महत्वपूर्ण कदम है। क्या आप सोचते हैं कि संयुक्त राष्ट्र के घोषणा पत्र के अनुच्छेद 55 एवं 56 राज्य पर विधिक रूप बाध्य हैं?
  - (ख) दीवानी एवं राजनीतिक अधिकारों पर अन्तर्राष्ट्रीय सन्धि (ICCPR) 1966 को लागू करने की रचना विधि की व्याख्या कीजिए।
- Define the term Humanitarian law? Discuss in detail the provisions of Geneva Conventions regarding Non-International Armed Conflicts.

मानवीय विधि को परिभाषित कीजिए? अन्तर्राष्ट्रीय सशस्त्र विद्रोह के संबंध में जेनेवा अभिसमय के उपबंधों की विस्तार से व्याख्या कीजिए।

- 4. Discuss the major methods adopted by the judiciary to force the state to follow the constitutional obligation of protecting the human rights of its citizens. 20 न्यायपालिका द्वारा नागरिकों के मानव अधिकारों के सुरक्षा/संरक्षण के लिए संवैधानिक बाध्यता को लागू करने के संबंध में राज्य को बाध्य करने के लिए अपनाए गए मुख्य तरीकों की विवेचना कीजिए।
- 5. (a) Mr. X, a national of country B, is the son of the Defence Minister of the ruling government. Two years ago he had come to country C for education and his visa is going to expire in two months time. Meanwhile military coup took place in country B and all the important politically persons and their families are tracked down and detained by the military government. Fearing similar treatment be applied for asylum in country C. Discuss the criteria for refugee status determination and find out whether X can be granted refugee status in this case.
  - (b) What kind of protections do the refugees get in India?

- (क) श्रीमान X सत्ता पक्ष के रक्षा मंत्री का बेटा है, B देश का नागरिक है। दो वर्ष पहले वह C देश में पढ़ाई करने के लिए आया और दो महीने के बाद उसका वीजा खत्म होने जा रहा है। इसी बीच देश B में सैन्य शासन स्थापित हो जाता है और सैन्य सरकार द्वारा सभी महत्वपूर्ण राजनैतिक व्यक्तियों एवं उनके परिवारों की खोज कर निरुद्ध कर दिया। समान आचरण से डरते हुए X ने C देश में शरण के लिए आवेदन किया। शरणार्थी की प्रास्थित के निर्धारण के मानकों की विवेचना कीजिए तथा क्या X को इस वाद में शरणार्थी का दर्जा दिया जा सकता है?
- (ख) भारत में शरणार्थियों को किस प्रकार का संरक्षण प्राप्त है?
- 6. The National Human Rights Commission (NHRC) has made noticeable progress in its short existence despite inherent limitations and constraints. Discuss the role of NHRC in the light of the case Ramdeo Chauhan and Rajnath Chauhan V. Bani Kant Das & Others. 20 राष्ट्रीय मानव अधिकार आयोग ने अंतरनिहित परिसीमाओं एवं नियंत्रणों के बावजूद अल्प अस्तित्व में दर्शनीय उन्नति की है। रामनाथ चौहान और राजनाथ चौहान बनाम बानी कान्त दास और अन्य के प्रकाश में राष्ट्रीय मानव अधिकार आयोग के योगदान की विवेचना कीजिए।

3475

- 7. While human rights need to be respected in the fight against terrorism, one should not be oblivious of the need to maintain national security which is imperative for the enjoyment of rights. In light of this describe the broad features of extraordinary laws and point out their limitations. State briefly the case of People's Union for Civil Liberties v. Union of India.

  20 आतंकवाद के विरुद्ध लड़ाई में मानव अधिकारों का सम्मान करना जरूरी है हालांकि राष्ट्रीय सुरक्षा को बनाए रखना भी नहीं भूलना चाहिए जो कि अधिकारों के उपभोग के लिए अनिवार्य है। पीपुल्स यूनियन फॉर सिविल लिबर्टीज बनाम भारत संघ पर संक्षिप्त टिप्पणी कीजिए।
- 8. Analyse the various rights specified in the International Convention on the Rights of the Child, 1989. Examine how far the Juvenile Justice (Care and Protection of Children) Act, 2000 has been able to incorporate internationally recognized rights and rules in relation to juveniles in conflict with law.

शिशु अधिकारों पर अन्तर्राष्ट्रीय अभिसमय, 1989 में सुनिश्चित विभिन्न अधिकारों का परीक्षण कीजिए। किशोर का विधि के साथ संघर्ष के संबंध में अन्तर्राष्ट्रीय मान्यता प्राप्त अधिकारों एवं नियमों को किशोर न्याय (बालकों की देख-रेख एवं सरक्षण) अधिनियम, 2000 कहां तक समावेशित करने में योग्य रहा है, परीक्षण कीजिए।